Christianī
fīmus à Chri-
sto met ex-
positus.

ca descriptione ex historia euangelica
beati Marcii, dabo, si me adiuvet Do-
mini gratia, Christianismū ab ipsomet
principe CHRISTO non modo cōpen-
diosc descriptum, sed etiam uiuis ima-
ginibus & coloribus depictū atq; effi-
giatum: in modo actione mystica & cœlesti
per angelos sanctos repræsentatū. Et
enim Apocalypsim I E S V CHRISTI
nō esse figmentum Cerinthi, aut ullius
hæretici, non deliramentum apocry-
phum Papie episcopi, discipuli Ioānis
Euangelistæ, aut alterius cuiuspiā scri-
ptoris supposititiū opus, sed librū tem-
poribus Apostolorū scriptum ab ipso
Ioanne, qui & euāgelicam historiam,
& catholicas epistolas scripsit, & esse li-
brum sacrum, ecclesiasticū, canonicū,
authenticū, diuinum, testantur copio-
se tum historiæ fidei spectatę, tum cen-
sura theologorū ueterum & recentior-
um, Græcorum simul & Latinorum,
tum stylus, tum ipsæ res. Quem librū
Domini

*Apocaly-
pis qualis
liber.*

Dominus IESVS, urbe Hierusalē cum
templo & umbratilib, cærimonīs euer-
sa iam, & regno Dei ad gentes transla-
to, ac prædicato Euangelio per totum
orbem, & monumentis literarū exposi-
to, è throno diuinæ maiestatis suæ de-
misit per angelū suum, ad Ioannem di-
scipulum dilectissimū, & archigrāma-
tea Ecclesiæ catholice, perq[uod] uirum spe-
ctatissimum uulgauit ecclesijs. In quo
Prophetarū & Apostolorū omnis do-
ctrina compendiose comprehēditur:
ut nullum theologiæ cōpendium ab-
solutius & præstantius possit cogita-
ri. Omnem quoq[ue] doctrinam utriusq[ue]
testamēti spiritu sancto impulsore pu-
blicatam, ipse Deus & Dominus spiri-
tuum & prophetarum omnium, uelu-
ti regio, & imperatorio, & pontificio,
& planè diuino diplomate confirma-
uit: simulq[ue] præcidit in posterum, uel
occasionem & audaciam fingendi li-
bros authenticos, uel mutandi & abo-
lendi

Quādo pu-
blicata re-
uelatio Iesu
CHRISTI.

Quid con-
timeat Apo-
calypsis.

lendi ea, quæ tradita sunt ecclesiæ san-
ctæ catholicæ per I E S U M C H R I-
S T V M uersantē in terris, & per ipsius
sanctissimos Apostolos, & per Mo-
sen atq; cæteros Dei Prophetas uete-
res. Itaq; C H R I S T V S princeps, & ip-
sius Ecclesia sancta catholica tam mili-
tans in terris, quam triumphans in cœ-
lis, omniaq; instituta & facta ecclesiæ
usque in mundi finem: & ex opposito
C H R I S T I & ecclesiæ hostes, primū ca-
codæmon, deinde ipsius synagoga sa-
tanica, postremò tragœdiæ & bella,
quæcunque malus dæmon mouit per
suam primogenitā Sophistiken ab ori-
gine mundi, & moturus est usque ad
mundi finē, ut antea dixi, & uerbis di-
uinis describuntur, & uiuis coloribus
sancti spiritus penicillo pingūtur, gra-
phicè & iconicè sculpūtur simulachris
coelestibus, denique uelut in theatro
augustissimo & scena Domini exerci-
tiū repræsentantur, Vbi non Roscius

&

& Aesopus, & histriones scenici fabulam agunt tragicam, aut comicam: sed angeli Dei sancti personas CHRISTI & ecclesiarum, itemque aduersariorum personas, induiti actione coelesti, res gestas & gerendas mirificè representant. Itaque patrum excellentissimus Epiphanius, refutans Alogianos hereticos, & Euan gelium & Apocalypsim Ioannis rei-
cientes, quos ipse recte ἀλόγος & ανοήτος uocat, praeclarum usum diuining reuelationis nobis ostendit. Quum enim illi pingues & crassi rerum cœlestium aestimatores blasphemarent, Quid me iuuat Apocalypsis Ioannis, loquens mihi de septem angelis & septem tubis: Ad haec respondet sanctissimus & doctissimus episcopus Epiphanius: Ne-
sciunt isti, πῶς αὐταγκαῖα ή̄ σφέλιμα τὰ τοιαῦτα ὑπῆρχεν ἐμ τῷ ὁρθότητι τῷ κηρύγματῳ. οὐ γάρ ἡρ ἐμ νόμῳ, οὐ ἐμ περιττοῖς σκοτειναῖς αἰνιγματοῖς οὐγ, ταῦτα ὁ κύει Θωκονόμησε μέτρον ἔγιο πνεύμα τοις εἰς ἡμῶν σωτείαις, οὐδὲ δύλω αὐτῷ ιωαννῷ ἀπολύται τοι εκάστη σκοτεινά, οὐδὲ εἰς τανόνυμα πικά

*Epiphanius
iudicium de
Apocalyp-
psi.*

κού

Εκδιλα λεγεται, των μαρτιων δε τα αυτα φανταστικα. Quae Cornarius ita latine reddidit: Et nesciunt, qui talia dicunt, quod necessaria & utilia huiusmodi sunt in prædicationis rectitudine. Nam quæ in lege ac Prophetis obscurius & in ænigmate tecta fuerunt, ea Dominus dispensauit, ut per spiritum sanctum ad nostram salutem seruo ipsius Ioanni revealaretur. Et quæ illic obscura fuerunt, hic in spiritualia & manifesta prædicans, spiritualiter nobis eadem dispensauit. Quoniam obrem ex reuelatione Domini, ac Dei & seruatoris nostri IESU CHRISTI, hoc est, ex compendio theologiae ipsius longè præstantissimo, ex diplomate in primis authentico, ex opere ipsius dramatico, mysteria simul regni coelorum, & inuolucra sophistica infernalis aulæ sub oculos producente, imagines illas & actus proferat, quibus CHRISTVS & Ecclesia representantur. Latina uero interpretatione

neue

*Quid ex diuinâ reuelatiōe huc sit transcri-
ptum.*

ne ueteri utar, & si quid Græci codices
diuersum habent, quos plures inter se
contuli, parentheseos notis inclusum
etiam indicabo, & in margine annota
tiunculas apponam, que sint uice com
mentarij. Porrò imagines, que malum
dæmonem, eiusque conspiratos ostendunt,
illis reliquam excutiendas, qui
contendunt Christianismum non ple
nè traditum in sacris libris Apostolo
rum & Prophetarū, sed magna ex par
te in traditionibus ecclesiæ, & præser
tim Romanæ, contineri.

*IMAGO IESV CHRI
STI, & ipsius sanctæ catholicæ
ecclesiæ, Apocalypseos
cap. I. II. III. IIII.*

Go Ioānes frater uester, &
particeps in tribulatione,
& regno, & patientia IESV
CHRISTI, fui in insula Pa
tmo propter uerbum Dei, & testimo
niū

Vbi & quan
do hec reue
lata sint pa
tmos in insula
bodie Patmo
sa Venetæ est
ditionis. Tunc

*autem annus
XV. Domini
tiani, à Chri-
sto nato se-
xtus est no-
nagesimus.*

nium IESV CHRISTI Fui in spiritu,
in dominica die: & audiui post meo
cem magnam tanquam tubæ dicentem:
Ego sum alpha & omega, primus &
nouissimus. Quod uides, scribe in li-
brū, & mitte ecclesijs septem (καὶ qui-
dam nō habēt) in Asia, Epheso, Smyr-
næ, & Pergamo, & Thyateiris, & Sar-
dibus, & Philadelphiae, & Laodiceæ.
Et conuersus sum, ut uiderem uocem,
quæ loquebatur mecum. Et cōuersus
uidi septem cādelabra aurea, & in me-
dio (& inter Ebr.) septē candelabrorū
aureorum (Græci non habent aureo-
rum, quidam etiam nō habent septē)
similem filio hominis uestitum pode-
re, & præcinctū ad mamillas zona au-
rea. Caput autem eius, & capilli candi-
di, uelut lana alba (&) tanquam nix, &
oculi eius uelut flāma ignis, & pedes
eius similes aurichalco (καλυπτεως,
que est species electri, in Ezechielis de-
scriptione הַמְלָאֵךְ haśmal, sicut in ca-
mino

mino ardenti (rectius, ceu in camīno igniti.) Et uox illius, tanquā uox aquarum multarum. Et habebat in dextera (manu) sua stellas septē. Et de (ex ipsis) ore gladius utracq; parte acutus exibat. Et facies eius, sicut sol lucet in uirtute sua. Et cūm uidisse eum, ceci-
di ad pedes eius tanquā mortuus. Et posuit dexteram (manum) suam super me, dicēs (mihi) Nolit imere, Ego sum primus & nouissimus, & uiuus, & fui mortuus. Et ecce uiuens sum in secula seculorum (Amen.) Et habeō claves mortis & inferni. Scribe ergo quæ uidisti (uides) & quæ sunt, & quæ oporet fieri (futura sunt) post hæc. Sacramentum septem stellarum, quas uidisti in dextera mea, & septē candelabra aurea: (subintellige, illud est) Septem stellæ, angeli sunt septem ecclesiarum: & candelabra septem (quæ uidisti) septem ecclesiæ sunt.

Deinde angelus personam Domini

*Expositio
cadelabro-
rum & stel-
larū, quod
candelabra
figurent ec-
clesias, ut
in Zacha-
rie 4. cap.
et in taber-
naculo Mo-
sis.*

*Stella, pa-
stores, et
episcopos,
qui angelis
dicuntur, ut
Malach. 2.
cap.*

*Septem epi-
stolarū ar-
gumenta.*

CHRISTI gerens, dictat epistolas pro-
trepticas ad ecclesias septem, quædam
in eis uituperās, quædam laudans, alia
iubens seruare & facere, alia uetans:
utq̄ moueat ad obediētiam uerbi sui,
tum bona pollicetur, tum minatur pœ-
nas & supplicia. Utq̄ autoritatē suam
obtineant breuia hæc pontifícia & im-
peratoria & diuina, epistoleq; εγκύρων
non modò ad Asiacē pertinentes ecclē-
sias, sed etiam ad omnes CHRISTI san-
ctas ecclesias, epitheta uaria sibi Domi-
nus sumit, quibus naturā & uirtutem,
& opera sua declarat. Et crebrò apo-
phthegma peculiare suum, in Euan-
gelio positum aliquoties, repetit: Qui
habet aurem, audiat quid sp̄ritus lo-
quatur ecclēsijs: quò prouocat atten-
tionem in rebus momenti præcipui.
Proinde ut Christianismi descriptio-
nes hæ compendiariæ, uelut ob oculos
subjiciantur, distribuam in partes,
per singulas epistolas deinceps indica-
turus

turus epitheta CHRISTI, & quæ probet uel improbet: postremò quid pollicetur boni, & cōminetur mali. Primumque ponam epitheta ex apostolica salutatione Ioannis:

Qui est testis fidelis, primogenitus mortuorum, & princeps regum terræ: qui dilexit nos, & lauit nos à peccatis nostris in sanguine suo: & fecit nos regnum & sacerdotes Deo, & patri suo. Ecce uenit cum nubibus, & uidebit eum omnis oculus, & qui eum pupugerunt, & plangent omnes tribus terræ.

Qui tenet septem stellas in dextera sua: qui ambulat in medio septem can delabrorum aureorum.

Primus & nouissimus, qui fuit mortuus & uiuit.

Qui habet romphæam ex utraque parte acutam.

Filius Dei, qui habet oculos tanquam flammæ ignis, & pedes eius similes au-

Epitheta
et tituli no
stri Domini
ni Iesu Christi

Ex Zach.
12. cap. 10.
an. 19.

q 2 richalco,

richalco. Ego scrutans renes & corda,
& dans unicuique secundum opera sua.

Qui habet septem spiritus Dei, &
septem stellas.

Sanctus & uerus, qui habet clauem
Dauid, & qui aperit & nemo claudit,
claudit & nemo aperit.

Amen testis fidelis, & uerus, qui est
principium creaturæ Dei.

Probat in Ephesijs opera, laborem,
patientiam propter nomen CHRISTI,
quod non defecerunt, quod probarunt
falsos apostolos, quod oderunt facta
Nicolitarum hæreticorum. Improbat
uerò, quod pristinam charitatem reli-
querint. Hortatur igitur, ut memine-
rint, unde exciderint, & penitentiā a-
gant, & faciant opera priora.

Probat in Smyrnēsibus, quod per-
ferat tribulationem, & paupertatem,
& blasphemiam eorum, qui se dicunt
Iudæos, cum satanæ potius synagoga
sint. Hortatur uerò, ne timeat, sed con-
stanter

*Quid Christus in ec-
clesia pro-
bet, laudet,
iubeat, pre-
mijs affi-
ciat : quid
conrà, ui-
tuperet ac
puniat, etc.*

stanter imminentes afflictiones perferant, & fideles perstent usq; ad mortē.

In Pergami episcopo & ecclesia laudat opera, quodq; nomen C H R I S T I retinent, neque fidem negant in ea urbe, in qua satan tenet sedem, & Antipam C H R I S T I fidelem testem occidit. Reprehendit autem, quod aliqui Nicolitarum doctrinā tenerent: hortatur igitur eos ad poenitentiam.

In Thyatirensibus probat opera, fidem, charitatem, ministerium, patientiam, quodq; indies in bonis promoueant. Reprehendit autē, quod ferant pseudoprophetissam, uelut Iezabelē quandam, seducentem fideles, ac decentem scortari, & idolothyta edere. Eos hortatur ad poenitentiam, cæteros sanos ad constantiam.

In Sardiēsibus laudat pauculos sinceros, qui non coinquinauerunt uestimenta sua, & ambularunt cum C H R I S T O. Vituperat autē pastore & alios,

q 3 quod

quòd nomen quidam gerant, ceu uiuant, cum sint mortui: quodq; opera eorū non sunt plena coram Deo. Hor tatur igitur ad uigilandum, utq; cōfirmentur quæ adhuc stant, in mortem tamen uergūt: ut recolant, quomodo acceperint institutionē Christianam, & audiant, & seruent, & resipiscant.

Philadelphios probat nomine ope rum, quòd ostium apertū à CHRISTO apud eos nō claudatur, quòd habeant uirtutem, & seruēt uerbum patientiæ ipsius, & non negarint nomen C H R I S T I. Quare illos hortatur, ut teneant quod habent, & nemo eis coronam præripiat.

Laodicēses uituperat, ut ambiguos, quòd neq; frigidī neque calidi sint: & stultos, sibi arrogātes opes spirituales, cum sint miseri, miserabiles, pauperes, nudi, & cæci. Quamobrem hortatur, & suadet, ut emant à CHRISTO ipso aurum ignitum probatum, nimirum uerbum

uerbum Dei purum, & charismata spi-
ritus; utque uestimñtis albis induantur,
ne appareat confusio nuditatis ipso-
rum; & collyrio inungant oculos, ut
uisum recipient: & exemplo honorū
enitantur ad resipiscientiam.

Mala quæ interminatur noster om-
nium Seruator IESVS, eiusmodi sunt.

Mouebo candelabrum tuum de lo-
co suo.

Veniam citò, & pugnabo cum gla-
dio oris mei.

Quoniam Iezabel, quæ se dicit pro-
phetissam, non uult pœnitere à forni-
catione sua, ecce mitto eam in lectum:
& qui cum ea moechantur, in tribula-
tione maxima erunt, nisi pœnitentiam
ab operibus suis egerint: & filios eius
interficiam in morte: & scient omnes
ecclesiæ, quia ego sum scrutans renes
& corda, & dabo unicuique secundum
opera sua.

Si nō uigilaueris, ueniā ad te tanque
q 4 fur,

*Mala quæ
Dominus
minatur.*

sur, & nescies qua hora ueniam ad te.

Quia neq; calidus, neq; frigidus es,
incipiam te euomere ex ore meo.

Ego quos amo, arguo, & castigo.
Sed hec comminatio potius ad Domi
ni CHRISTI beneficia pertinet.

Bona uerò maxima Seruator pollici
tur uincentibus, & custodientibus us
que in finem opera ipsius.

Edere de ligno uitæ, quod est in pa
radiso Dei.

Qui uicerit, non lædetur à morte
secunda. Esto fidelis usq; ad mortem,
& dabo tibi coronam uitæ.

Dabo edere manna absconditum,
& calculum candidum, & in calculo
nomen nouum scriptum, quod nemo
scit, nisi qui accipit.

Dabo potestatem super gentes : &
reget eas in uirga ferrea, & tanquā uas
figuli confringentur, sicut & ego acce
pi à patre meo: & dabo illi stellam ma
tutinam.

*Sumptū à
more suffra
gandi per
calculos.*

*Ex Psal. 2.
Stella ma
tutina Chri
stus est, ut
Petrus 2.e
pist. expo
nit.*

Qui

Qui uicerit, uestietur uestimentis ali-
bis: & nō delebo nomen eius de libro
uitæ: & confitebor nomen eius coram
patre meo, & coram angelis eius.

Dabo de synagoga satanæ, qui di-
cunt se Iudeos esse, & nō sunt, sed men-
tiuntur. Ecce faciam illos ut ueniant,
& adorent ante pedes tuos; & scient,
quia ego dilexi te.

Quoniam seruasti uerbum patien-
tiae meæ, & ego seruabo te ab hora ten-
tationis, quæ uentura est in orbem u-
niuersum, tentare habitantes in terra.

Qui uicerit, faciam illum colum-
nam in templo Dei mei, & foras nō e-
gredietur amplius. Et scribam super
eum nomen Dei mei, & nomen ciuita-
tis Dei mei nouæ Hierusalem, que de-
scendit de cœlo à Deo meo, & nomen
meum nouum.

Ecce sto ad ostium, & pulso. Si quis
audierit uocem meam, & aperuerit mi-
hi ianuam, intrabo ad illum, & coena-

Vt in Evan-
gelio: Qui
me cōfessus
fuerit, etc.

Vt Prouer.
16. Si Deo
placuerint
uie homini-
nis, inimi-
cos eius cō
uertet, etc.

Vt Aposto-
licolumnæ
dicūtur in
epist. Gal.

Sumptu-
more ciui-
li, quo no-
mina ciuitat-
scribuntur
in alb. etc.

Vt Ioan.
14. Mansio-
nem facie-
mus, ex Es.
65. cap.

Vt Domi-
nus Aposto-
lis pollicet-
tur, Sedebi-
tis, &c.

Qui uicerit, dabo ei sedere mecum
in throno meo: sicut & ego uici, & sedi-
cum patre meo in throno eius. Qui ha-
bet aurem, audiat, quid spiritus dicat
ecclesijs.

I M A G I N E S I E S V
Christi, tenentis & explicantis librum fa-
torum & prædestinationis: in quo nomina
scripta sunt electorum ciuium cœlestium,
qui credunt in nomen C H R I S T I, & re-
proborum, qui non credunt. Apo-
cal. cap. v. vi. VIII.

Hunc librū
Dominus si-
gnificat di-
scipulis, di-
cens: Gau-
dete quod
nomina ue-
stra in cœ-
lo sunt scri-
pta. Ex Da-
niel. 12. ca.

T uidi in dextra sedentis su-
per thronū, librum scriptū
intus & foris (aliqui libri
om̄δω, ponē) signatum sigil-
gillis septem. Et uidi angelum fortē,
prædicantē uoce magna: Quis est di-
gnus aperire librum, & soluere signa-
cula eius? Et nemo poterat, neq; in cœ-
lo, neq; in terra, neq; subtus terrā, ape-
rire librum, neq; respicere (βλέπει ui-
dere)

dere) illum. Et (ego) flebam multum:
quoniam nemo dignus inuentus est ape-
rire, & legere librum, nec uidere eum.
Et unus de senioribus dixit mihi: Ne
fleueris. Ecce uicit leo (o w̄ existens) de
tribu Iuda, radix Dauid, aperire librū,
& soluere septē signacula eius. Et uidi,
& ecce in medio throni & quatuor ani-
maliū, & in medio seniorū, agnū stantē
tanq̄ occisum, habētem cornua septē,
& oculos septē, qui sunt septem spíri-
tus Dei, misi in omnem terram. Et ue-
nit, & accepit librum de (è) dextera se-
dentis in throno. Et quum aperuisset
(ελαβεν accepisset) librum, quatuor ani-
malia & uigintiquatuor seniores ceci-
derunt coram agno, habentes singuli
citharas, & phialas aureas plenas odo-
rimentorum, quæ sunt orationes san-
ctorum, & cantabant canticum nouū,
dicentes: Dignus es accipere librum,
& aperire signacula eius: quoniam oc-
cisus es, & redemisti nos (Deo) in san-
guine

Ideo amu-
lus Christi
dicitur ge-
rere cor-
nua duo,
uelut agni.

Thymiana
tis in taber-
naculo ex
templo, inter-
pretatio.

Ex Esa. 61.
66. quod dre
petit Pe-
trus epist. 1

guine tuo ex omni tribu, & lingua, &
populo, & natione. Et fecisti nos Deo
nóstro reges, & sacerdotes, & regna-
bimus super terram. Et uidi, & audiui
uocem angelorum multorū in circui-
tu throni, & animalium, & seniorum,
& erat numerus eorum millia milium
(codex Complut. *καὶ ἡ πόλις εἶδε τὸν μυ-*
ετάραντας μυριάσθων, centies millena milium)
dicentium uoce magna: Dignus est agnus, qui occisus est, accipere uirtutē,
& diuitias, & sapientiam, & fortitudi-
nem, & honorem, & gloriam, & bene-
dictionem, & omnem creaturam quæ
in ccelo est, & super terram, & subtus
terram, & (*καὶ* in) mari, & quæ in eis
sunt omnia. Et omnes audiui dicentes
sedenti in throno & agno : Benedi-
ctio, & honor, & gloria, & potestas in
secula seculorum.

*Christus a-
perit sigil-
la, colligēs
filios Dei
in regnum
omnib. secu-
lis. Contrā
tubē ad bel-
lū excitant
gerendū ad
uersus ecclē-
siam.*

*Equus figu-
rat homi-
nū genus,
ut iumentū
exponunt,
quo Domi-*

Et uidi, quod aperuisset agnus unū
de septem sigillis. Et audiui unum de
quatuor animalibus dicens, tanquam
uocem

uocem (ceu sono) tonitrui: Veni & ui de. Et uidi: & ecce equus albus, & qui sedebat super illum, habebat arcum: et data est ei corona, & exiuit uincēs (&) ut uinceret.

Et cūm aperuisset sigillum secundū, audiui secundum animal, dicens: Ve ni & uide. Et exiuit alius equus rufus: & qui sedebat super illum, datum est ei, ut sumeret (*λαβειν tollere*) pacem de terra, & ut in uicem se interficiāt: & da tus est ei gladius magnus.

Et cūm aperuisset sigillum tertium, audiui tertium animal, dicens: Veni et uide. Et ecce equus niger, & qui sede bat super illum, habebat statheram in manu sua. Et audiui (tanquam, Græci nō habent) uocem in medio quatuor animalium, dicentem: bilibris (chœnix) tritici denario (uno) & tres bili bres (chœnices) denario (uno): & ui num & oleum nelæseris.

Et cūm aperuisset sigillum quartū, audiui

nus uectus
est int urbē
Hierus. prē
mum secu
lum & in
nocētius, &
mundo cō
ditio ad di
luuium.

Secundū se
culū à diluc
uio ad Mo
sen & poli
tiam Israe
liticam.

Tertium se
culum à la
tione legis,
que omnia
reuocat ad
æquilibriū
diuinæ uo
lūtatis usq;
ad Christū.

Prohibet
corrūpere
scripturā,
alimentū uī
delicet spi
rituale, in
terpreta
tione falsa.
Quartū se

culū à Christo nato, usque ad Constantium. Sequitur autē infernus mortem. Nulla enim excusatio incredulis est relicta, Ioan. 3.15. Quintū seculū à Constantino, qui ecclesie parēparauit, usq; ad Antichristum adultū, & aperte iam potentiam exerentē regibus trib. subactis, ut Dan. 7. Laetantius ita cōqueritur eo defecuto lib. 7. capite 15.

audiui uocem quarti animalis, dicitur tis: Veni, & uide. (Et uidi) & ecce e- quus pallidus, & qui sedebat super eum, nomen illi Mors: & infernus se quebatur eum. Et data est illi (quidam aūris illis) potestas super quatuor par- tes terræ, interficere gladio, & fame, et morte, & (etā à) bestijs terræ.

Et cūm aperuisset sigillum quintū, uidi subtus altare animas (hominum, Arethas) intersectorum propter uer- bum Dei, & propter testimonium (agni) quod habebant. Et clamabant uoce magna, dicentes: Vsquequā Domi- ne sanctus & uerus non iudicas, et nō uindicas sanguinem nostrum, de his qui habitant in terra: Et datae sunt illis singulis stolæ albæ: et dictum est illis, ut requiescerent adhuc tempus modi- cum, donec compleantur (&) conser- ui eorum, & fratres eorum, qui interfi- ciendis sunt, sicut & illi.

Et uidi, cūm aperuisset sigillū sextū,

& ecce

& ecce terræmotus magnus factus est. Et sol factus est niger tanquam sacrus cilicinus, & luna (tota, non est in Græc.) facta est sicut sanguis: & stellæ de cœlo ceciderūt super terrā, sicut fuscus emittit (ab ijs cit, Bæm) grossos suos, cum à uento magno mouetur. Et cœlū recessit sicut liber inuolutus: & omnis mons & insula de locis suis motę sunt. Et reges terræ, & principes (magnates) & diuites, & tribuni, & fortis, & omnis seruus & (omnis) liber abscondent se in speluncis, & in petris montium. Et dicunt montibus & petris: Cadite super nos, & abscondite nos à facie sedentis super thronum, & ab ira agni: quoniam uenit dies magnus iræ ipsius, & quis poterit stare? Deinde capite septimo indicatur, ut gratia Dei multitudinem hominū ingentem per C H R I S T I crucem seruet, ne perdatur Antichristi & draconis machinationibus.

Sextum seculum à dominatu Antichristi, usque ad ipsius reuelationem. v. 2. Thess. 2.

Et

Septimū se-
culum à re-
uelatiōe An-
tichristi, us-
que ad glo-
riosum Do-
mini aduen-
tum, & mū-
dib huius fi-
nem.

Et cùm aperuisset sigillum septimu-
factum est silentium in cœlo, quasi(cir-
citer) media hora.

I M A G O I E S V C H R I
S T I promittentis iterum Euangeliū
esse prædicandum in orbe toto, post apo-
stasiam: ut Antichristus reueletur,
& conficiatur. Apoc. cap. x.

Imago sum-
pta ex cap.
2. & 3. Eze-
chielis.

Tuidi alium angelum for-
tem, descendenter de cœ-
lo, amictum nube, & iris in
capite eius, & facies eius (e-
rat) ut sol, & pedes eius tanquam colu-
mnæ ignis. Et habebat in manu sua ll.
bellum apertū. Et posuit pedem suum
dextrum super mare, sinistrum autem
super terram: & clamauit uoce ma-
gna, quemadmodum cum leo rugit.
Et cum clamasset, locuta sunt septem
tonitrua uoces suas. Et quum loqua-
fuissent septem tonitrua uoces suas, &
ego scripturus eram. Et audiui uocem
de cœlo

de cœlo, dicentem mihi: Signa, quæ locuta sunt septem tonitrua, & noli (ne) ea scribere. Et angelus, quem uidi stantem supra mare, & supra terram, leuauit manum suam ad cœlum, & iurauit per uiuentem in secula seculorum, qui creauit cœlum, & ea quæ in eo sunt: & terram, & ea quæ in ea sunt: & mare, & ea quæ in eo sunt: quia tempus non erit amplius. Sed in diebus uocis septimi angeli cū coeperit tuba canere, (&) consummabitur mysterium Dei: sicut euangelizauit per seruos (Græc. seruis) suos Prophetas. Et audiui uocem de cœlo (& uox quam audiui iterū loquens) iterum loquentem mecum, & dicentem: Vade & accipe librum aperatum de manu angelistantis supra mare, & supra terram. Et abiij ad angelū, dicens ei, ut daret (quidam dōs dato) mihi librum. Et dicit mihi, Accipe librum, & deuora illum: & faciet amaricari uentrē tuum, sed in ore tuo dul-

*Iuramentū
quonullum
in scriptu-
ris æquè se-
riū & gra-
ue. Opor-
tet igitur
etiam rem,
que illo af-
seueratur,
esse momen-
ti maximi.*

cis erit sicut mel. Et accepilibrum ē ma-
nu angeli, & deuoraui illum: & erat in-
ore meo tanquam mel dulcis. Et cum
deuorasse eum, amaricatus est uen-
ter meus. Et dixit mihi: Oportet te ite-
rum prophetare (ad uel super) po-
pulis, & gentibus, & linguis, & regi-
bus multis. Inde certamina ecclesiæ &
aduersariorum describuntur. & capi-
te quidem undecimo proponitur con-
flictus maximus: bestia, hoc est, Anti-
christo pugnante contra duos testes,
nouum & uetus testamentum uideli-
cet: quum Ecclesiæ intimū sacrarium,
nimirum illorum conspiratio, qui sibi
arrogant primatum in Ecclesia, uerbo
Dei redargendum fuit, non esse par-
tem sanctæ Ecclesiæ. Id ne factum sit in
eo Concilio generali, quo Ioannes ui-
gesimustertius conuictus parricidij,
maleficij, symoniæ, Sodomiae, & de a-
lijs, flagitijs, à pontificatu est deiectus:
Ioannes autem Husius, & Hierony-
mus

Ioanni dici-
tur, quod
iterū sit do-
cturus ho-
mines, non
ut corpore
præsens do-
ceat, sed ut
scripta ip-
sius iterum
sonet in mū-
do, & intel-
ligantur, et
autoritatē
habeant.

mus Pragensis combusti sunt, pijs iudicandum permitto.

IMAGO ECCLESIAE

sanctæ, quæ ope diuina cōseruatur aduersus omnes insultus cacodæmonis.

Apoc. cap. XII.

T signum magnum apparet in cœlo. Mulier amicta sole, & luna sub pedib. eius: & in capite eius corona stellarum duodecim: & in utero habens (grauida) clamat parturiēs, & cruciatur ut pariat (quæ cruciabatur pariendo.) Et uisum est aliud signum in cœlo. Et ecce draco magnus, rufus, habens capita septem, & cornua decem. Et in capitibus suis diademata septem, & cauda eius trahebat tertiam partem stellarū cœli, & misit eas in terram. Et draco stetit ante mulierē, quæ erat partitura, ut cum peperisset, filiū eius deuoraret. Et peperit filium masculū, qui

Ecclesia
Christū sol-
lem induit
omnia sub-
lunaria pe-
dibus cal-
cas, edidit
Christum.
Ecclesia e-
nim sanctæ
membrum
uel preci-
puum est Ma-
ria uirgo
mater Do-
mini.

Draco dia-
bolus per-
secutus est
Ecclesiam
per Hero-
dem, cona-
tus etiā in-
fantē Chri-
stum occi-
dere.

Baldā quo
que ita est
uaticina-
tus, Num.
24. cap.

In solitudi-
nē fugit Ec-
clesia in gē-
tes translata.

Persecutus
est ecclesia
occidendo
Stephanū,
Jacobū u-
trūq; &c.
ut Acta te-
stantur.

Per tēpus,
&c. ex Da-
niel. ca. 12.
quo signifi-
catur inde-
finitū tem-
pus. ut Do-
minus disce-
pulis dicit:
Non est ue-
strum noſſe
tēpora etc.
Tandē co-

recturus erat (est uīmē) omnes gentes
uirga ferrea. Et raptus est filius eius ad
Deum, & ad thronum eius. Et mulier
fugit in solitudinē: ubi habebat locum
paratum à Deo, ut ibi pascant eam die-
bus mille ducentis sexaginta. Et saētū
est prælium magnum. Et paulò pōst:
Et postquam uidit draco, quod proie-
ctus esset in terram, persecutus est mu-
lierem, quæ peperit masculum. Et da-
tæ sunt mulieri alæ duæ aquilæ ma-
gnæ, ut uolaret in desertum, in locum
suum: ubi alitur (per) tempus, & tem-
pora, & dimidiū temporis, à facie ser-
pentis. Et misit (proiecit ἐβαλε) serpēs
ex ore suo post mulierem aquam tan-
quam flumē, ut eam faceret trahi à flu-
mine (peſſundaret.) Et adiuuit terra
mulierem, & aperuit terra os suum, &
absorbuit flumen, quod misit draco
de ore suo. Et iratus est draco in mu-
lierem: & abiit facere prælium cum re-
liquis (de) semine (semīnis) eius, qui
custo-

custodiunt mandata Dei, & habent te
stimonium IESV CHRISTI.

mouit Ne-
ronem, &
Rom. Impe-
ratores, &
alios mo-
narchas in
persecutio-
nem Eccle-
sie.

IMAGO IESV CHRI-
*propugnantis pro suo populo & Eccle-
sia. Apocal. cap. XIII.*

& XIX.

Copiosus
imago hæc
ponitur in
Esæ lib. 4.
cap. 13. nisi
quod Dei fi-
lius homi-
nis forma
monti Siō,
id est, Ec-
clesie insi-
stit, et cap.
2. iuuenis
coronam im-
ponens.

Tu iudi, & ecce agnus stabat
supra mōtem Sion: & cum
eo centū quadragintaqua-
tuor millia habentium no-
men eius, & nomen patris eius scriptū
(aliqui καὶ οὐκεν inustum) in frontibus
suis. Hi sunt qui cum mulieribus non
sunt coquinati: uirgines enim sunt.
Hi sequuntur agnum, quo cuncti ierit.
Hi (à IESV) empti sunt ex hominibus,
primitiæ Deo, & agno. Et in ore eorum
nō est inuentum mendacium: sine ma-
culâ enim sunt ante thronum Dei. Et
uidic coelum apertum: Et ecce equus al-
bus, & qui sedebat super eum (uoca-
batur, non est in Græc. libris) Fidelis

Christus
triumpha-
tor, ut Esæ.
cap. 63.

r 3 &

& uerax, & cum (in) iustitia iudicat,
 & pugnat. Oculi autem eius sicut flam-
 ma ignis, & in capite eius diademata
 multa: habens nomen scriptum, quod
 (aliqui, nomina scripta quæ) nemo no-
 uit, nisi ipse. Et uestitus erat ueste a-
 spersa (tincta) sanguine. Et uocaturno
 men eius V E R B U M D E I. Et exer-
 citus qui sunt in cœlo, sequebant eum
 in (super) equis albis, uestiti byssi-
 no albo & mundo. Et de (ex) ore eius
 procedit gladius ex utraq; parte (qui-
 dam non habent *Αισθητον* biceps) acu-
 tus, ut in ipso percutiat gentes. Et ipse
 reget (pascet) eas in uirga ferrea: & (ip-
 se) calcat torcular uini furoris (&) iræ
 Dei omnipotentis. Et habet in uesti-
 mento & in femore suo (nomen) scri-
 ptum: REX REGVM ET DO-

MINVS DOMI.

NANTIVM.

Imago

IMAGO ECCLESIAE
sponsæ CHRISTI adductæ in beatissimum
palatium regni Dei, & uitæ æternæ at-
que diuinæ felicitatis specimen,

Apoc. XXI. & XXII.

Tuidi cœlum nouū, & ter-
ram nouam. Primū enim
coelū, & prima terra abijt,
(præteriit *ωρανδών*) & ma-
re iam non est. Et ego Ioannes uidi ci-
uitatem sanctam (Hierusalem) nouam
descendentē à Deo de cœlo, paratam
(Beda, compositam) sicut sponsam or-
natam uiro suo. Et audiui uocem ma-
gnam de throno (è cœlo) dicentem:
Ecce tabernaculum Dei cum homini-
bus, & habitabit cum eis: & ipsi popu-
lus (quidam, populi) eius erūt, & ipse
Deus cum eis erit eorum Deus. Etab-
sterget Deus omnem lachrymam ab
oculis eorum: & mors ultrā non erit,
neque luctus, neq; clamor, neque do-

Imago sum
pta ex cap.
48. Ezech.
& Zacha.
12.14. & 4.
Efr. 10. ex-
planat my-
sterium ur-
bis Hierusa-
lem, Eccle-
siā referen-
tis. ut psal.
86. & sepe
in Prophe-
tis. Simul
explicatur
typus taber-
naculi &
templi.

Ior (πόνος labor) erit ultrà. Quia pri-
ma abierunt (præterierunt.) Et dixit,
qui sedebat in throno: Ecce noua facio
omnia. Et dicit mihi: Scribe, quia hæc
uerba (Dei) uera & fidelissima (fide-
lia, id est, firma & certa ~~mea~~) sunt. Et di-
xit mihi: Factum est, (aliqui γέγονε fuit,
aliqui γέγονε fui, legunt) ego sum alpha
& omega, initium & finis. Ego sicuti dabo
de (ex) fonte aquæ uiuæ gratis. Qui ui-
cerit, possidebit (pro ἀληθονομάχῳ) hære-
ditabit; quidam legunt, dabo ei) hæc:
& ero illi Deus, & ipse erit mihi filius.

*Vt de Solo
mone quo-
que scriptū
est: Ero illi
pater, & ipse
mihi filius.
Qui exclu-
daneur à re-
gno Dei,
sintq; re-
probi, & fi-
lii perditio-
nis æterne.*

Timidis autem & incredulis (& pecca-
toribus) & execratis, & homicidis, &
fornicatoribus, & ueneficis, & idolo-
latris, & omnibus mendacibus, pars il-
lorum erit in stagno ardenti igni & sul-
phure, quæ est mors secunda. Et uenit
ad me unus de septem angelis habenti
bus septem phialas plenas septem pla-
gis nouissimis, & locutus est mecum,
dicens: Veni, & ostendam tibi sponsam
Agni

Agnī uxorem. Et sustulit me in spiritu
in montem magnū & altum, et ostendit mihi ciuitatem (magnam) sanctam
Hierusalem, descendente mē cœlo à
Deo, habentem claritatem (δόξαν glo-
riam) Dei. Et lumen eius simile lapidi
pretioso, tanquam lapidi iaspidi, sicut
crystallum (κρυστάλλον, id est, crystallū
referenti) Et habebat murum magnū
et altum, habētem portas duodecim,
et in portis angelos duodecim, et no-
mina inscripta, quæ sunt nomina duo-
decim tribuum filiorum Israël. Ab ori-
ente portæ tres, ab aquilone portæ
tres, ab austro portæ tres, & ab occasu
portæ tres. Et murus ciuitatis habens
fundamenta duodecim, et in ipsis duo-
decim nomina, duodecim Apostolo-
rum agni. Et qui loquebatur tecum,
habebat mensuram arundineam (λιο-
ναριον arundinem) auream, ut metire-
tur ciuitatē, et portas eius, et murum
eius. Et ciuitas in quadro posita est: et

Vnum sun-
damenium
Propheta-
rum & A-
postolorū,
quod om-
nes Aposto-
li posuerūt
nōce Chri-
stus.

r 5 longi

longitudo eius tanta, quanta & latitu-
do. Et mensus est ciuitatem (de) arun-
dine (aurea, non est in Græc.) per sta-
dia duodecim milia (circiter duode-
cim milia stadiorum). Et longitudo,
& altitudo, & latitudo eius æqualia
sunt. Et mensus est murum eius cen-
tum quadragintaquatuor cubitorum
mensura hominis, quæ est angeli. Et
erat structura muri eius iaspis: (aliqui,
ex lapide iaspide) ipsa uero ciuitas au-
rum mundum simile uitro mundo. Et
fundamenta muri ciuitatis omni lapi-
de pretioso ornata. Et fundamentum
primum iaspis, secundum sapphirus,
tertium chalcedonius, quartum sma-
ragdus, quintum sardonyx, sextum
sardius, septimum chrysolithus, octa-
uum berillus, nonum topazius, deci-
mum chrysoprasus, undecimum hia-
cynthus, duodecimum amethystus.
Et duodecim portæ, duodecim mar-
garitæ sunt: per singulas & singulæ
portæ

portæ erant ex singulis margaritis (& singulæ ex singulis erant). Et platea ciuitatis aurum mundum, tanquam uitrum pellucidū. Et templum non uidi in ea. Dominus enim Deus omnipotens templū illius est, & Agnus. Et ciuitas non eget sole, neq; luna, ut luceat Esa. 60. in ea. nam claritas Dei illuminauit eā, & lucerna eius (est) Agnus. Et gentes (eorum qui seruantur) ambulabūt in (alijs per) lumen eius. Et reges terræ afferent gloriam suam, & honorem in illam. Et portæ eius non claudentur per diem. nox enim non erit illic. Et afferent gloriam & honorem gentium in illam (ut ingrediantur.) Non intrabit in eam aliquid coinqūinatum, aut abominationem faciens, & mendacium: nisi qui scriptis sunt in libro uite Agni. Et ostendit mihi fluuium (purum) aquæ uiuæ, splendidū tanquam crystal lum, procedētem de sede (prodeūtem è throno) Dei & agni, in medio plateæ eius.

Idest, tam
illi urbē in
gredi pos-
sunt, qui fi-
de Christo,
morte sua
tollēti pec-
catū mun-
di, sunt in-
siti.

eius. Et ex utraque parte fluminis li-
gnum uitæ , afferens fructus duode-
cim, per menses singulos reddens fru-
ctum suum: & folia ligni ad sanitatem
gentium . Et omne maledictum non
erit amplius: sed sedes Dei & agni in
illa erunt. Et serui eius seruient illi: et
uidebunt faciem eius: et nomen eius
in frontibus eorum. Et nox ultrà(ibi)
non erit. Et non egebunt(lumine)lu-
cernæ, neq; lumine solis: quoniam
Dominus illuminabit illos,
& regnabunt in secula
seculorum.

F I N I S.

ERRATA.

Pagina. 19. uersu 16. Camarinam: & sic etiam scriben-
dum est pag. 96. uers. 8. 27. 3. expatiari. 40. 16. Pen-
thesilea. & 43. 15. religionis. 50. 15. sapientiam mun-
di. 62. ult. exempla. 98. 2. hominum. 105. 10. uen-
dicaret. 107. 6. templi. 108. 3. determinauit popu-
lus. 109. 11. Danielis. 114. 18. Habet. 116. 11. aut ho-
mines. 114. 12. Queramus. & 19. iam hinc. 138.
penult. inserta. 155. penult. abducere.

Reliqua æquus ac diligens lector fa-
cilè animaduertet.

B A S I L E Æ, EX
officina Ioannis Oporini,
anno salutis humanæ

M. D. LIII.
mense Martio.

1165
The King's English

103827
OCN 1306068820